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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konverzí průmyslové haly bývalé papírny ve Vraném nad Vltavou. Návrh konverze vychází z
předdiplomního projektu, ve kterém byl zpracován urbanistický návrh pro celý areál papíren s přilehlým okolím.
Novým účelem využití haly budou administrativní prostory. Cílem návrhu je zachovat charakter a atmosféru papírenské haly jako
odkaz na původní účel využití, vyřešit její komplikovaný vztah k okolním budovám a zároveň uvnitř vytvořit funkční a estetické
pracovní prostředí, vybízející ke kreativitě a pracovnímu výkonu. Hala je pojata jako „obálky“ pro nové vkládané objemy v
prostorové skladbě vycházející z rastru nosné konstrukce haly a dalších jejích specifik. Zároveň nové vkládané objemy umožňují
prostor využít ekonomičtěji a variabilněji.

ABSTRACT
The diploma thesis topic is the conversion of the former paper mill industrial hall in Vraný nad Vltavou. Design of adaptive
reuse is based on pre-diploma project in which urban design was prepared for entire paper mill grounds and surrounding areas.
The new purpose of the hall usage will be office spaces. The aim of the design is to preserve paper mill atmosphere as legacy
of the original purpose, solve its complicated relationship to the surrounding buildings and at the same time create a functional
and esthetic workspace, encouraging creativity and work performance. The hall looks like “envelopes” for new boxes inside
space composition based on the grid of the supporting structure and its other specifics. New boxes inside also enable use space
more economically and variably.
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Historie založení papíren ve Vraném na Vltavou sahá až do první poloviny 19. století, konkrétně do roku 1837,
kdy břatři Haasové koupili mlýn a přestavěli ho na stojní papírnu, třetí v Čechách. První papír byl zde vyroben
v roce 1839. Důležitou roli pro vybudování papírny na tomto místě sehrála nejen blízkost Prahy, ale také řeka,
která posloužila jako zdroj energie a vody. Papír vyrobený papírně zazářil na nejedné výstavě a tyto úspěchy
vedli k výrobě bankovkového papíru a tisku rakouských bankovek. Odtud také pochazí nazev „Bank“ jedné z budov,
používaný dodnes. Významným milníkem v její historii je i stavba blízké přehrad, při níž byla papírna elektifikována.
Papírna si během let své existence prošla rozvěty i úpadky a výroba papíru zde pokračovala až do roku 2000, kdy byla ukončena.
Fotografie a informace pochází z brožury „150 let Papírny Vladislava Vančury“ vydané generálním řiditelstvím
Průmyslu papíru a celulózy v Praze v roce 1986.

Řešená stavba se nachází ve východní části území, které je převážně rovinaté. Hala je postavena v návaznosti
na další průmyslovou halu (společná východní fasáda) a také se nachází v těsné blízkosti budovy Banku.
Hala má jedno podzemní podlaží a jedno nadzemní podlaží. Úroveň terénu je 1120mm pod úrovní podlahy 1.NP. Součástí haly
jsou také boční přístavky z jižní a západní strany. Vstup do haly současné době probíhá před ostatní budovy přistavované
postupně k hale a nebo vstupem na severní fasádě v 1.PP. 1.PP a 1.NP propojují 2 schodiště uprostřed dispozice. Důležitým
znakem haly jsou prostupy deskou stropní deskou mezi 1.PP a 1.NP, původně sloužící k umístění papírenské technologie.

< zleva:
1_ pohled na Vrané z roku 1903
2_papírenský stroj č.1
3_papírenský stroj č.2
4_třídění a úprava hadrů

< stávající stav řešené haly

historie
výroby papíru

hala
stávající stav

stávající stav 1.PP >

stávající stav 1.NP >
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5 100 20m

210 5m

0 5 10 20m

0 1 2 5 10m

0 1 2 5m

0 0,5 1 2m

0 0,1 0,2 0,5m

0 0,1 0,2 0,5±m

papírna
architektonická situace

Areál bývalých papíren
pozemek st. 40/2, obec Vrané nad Vltavou [539848], KÚ [785318]

celková výměra areálu papíren 10,7 ha
zastavěná plocha stavby 1450 m2 (+250,8m2 anglické dvorky)
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koncept
návrhu konverze

1 4

2 5

3 6

_stávající stav
_železobetonová skeletová nosná
konstrukce_prostupy v podlaze
po papírenské technologii

_expandování do druhého
podlaží

_skladba prostoru
výcházející z rastru nosné
konstrukce _využítí prostupů po
technologii s umístění rostlin a k
propojení podlaží

_vytvoření anglických
dvorků po obou delších
fasádách pro přivedení světla a
využití podzemního podlaží

složená kce s odkrytou střechu
< rozložená konstrukce

>

_vytvoření buněk
uzavřených kanceláří v úrovní
1.NP_tvorba atrií

_přidaní nových
prvků_světlíků, vytupujících
lemů oken a schodišt v modré
barvě vizuální tvořící linku na
fasádě
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měřítko 1:200měřítko 1:200

5 100 20m

210 5m

0 5 10 20m

0 1 2 5 10m

0 1 2 5m

0 0,5 1 2m

0 0,1 0,2 0,5m

0 0,1 0,2 0,5±m

5 100 20m

210 5m

0 5 10 20m

0 1 2 5 10m

0 1 2 5m

0 0,5 1 2m

0 0,1 0,2 0,5m

0 0,1 0,2 0,5±m

pudorys 1.np
konverze papírny

pudorys 2.np
konverze papírny
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pudorys 1.pp
konverze papírny
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_exteriérová omítka odstín RAL 9010 10 mm

_vyzdívka z pórobetonu 300 mm

_minerální tep. izolace v nice pod okny 100 mm

_minerální tepelná izolace 240 mm

_nosný rošt opláštění
_opláštění kompaktní deskou Fundermax 10 mm

očištěná stávající ŽB konstrukce

vystupující lemování okna kompaktní deskou
Fundermax 5003 Charcoal Grey

okna kompaktní deskou
Fundermax 5003 Charcoal Grey

kapotáž plech v odstínu RAL 9010

lemování okna kompaktní deskou
Fundermax 5003 Charcoal Grey

očištěná stávající
ŽB konstrukce

omítnutá stávající vyzdívka
odstín bílá RAL 9010

střešní panel s izolačním jádrem Kingspan
odstín vnější povrch RAL 7044
odstín vnitřní povrch RAL 9010

měřítko 1:50 (tisk 1:60)

5 100 20m

210 5m

0 5 10 20m

0 1 2 5 10m

0 1 2 5m

0 0,5 1 2m

0 0,1 0,2 0,5m

0 0,1 0,2 0,5±m
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0 0,1 0,2 0,5±m
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papírna s přilehlým okolím
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A - PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1 Údaje o stavbě
a) název stavby: Konverze bývalé papírny ve Vraném nad Vltavou
b) místo stavby: Areál bývalých papíren
pozemek st. 40/2, obec Vrané nad Vltavou [539848], KÚ [785318]
c) předmět projektové dokumentace:
Předmětem projektové dokumentace je změna dokončené stavby, konkrétně
konverze průmyslové papírenské haly na administrativní budovu.
Jedná se o stavbu trvalou.

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Stavebník: stavebníkem je pro účely diplomové práce středně velká firma vyžadující
prostory pro administrativní činnost
Vlastník pozemku: Vrane River & Green s.r.o., dr. Zikmunda Wintra 376/5, Bubeneč, 16000 Praha 6

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Projektant: Bc. Markéta Macháčková
Hlavní projektant: Bc. Markéta Macháčková
Projektant stavební části: Bc. Markéta Macháčková
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger
Konzultanti profesních částí: prof.Ing. Jan Tywoniak, CSc.
Ing. Robert Jára,Ph.D.
Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ
Stavba není dále členěna.

A.3 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

vlastní obhlídka stávající stavu
část původní dokumentace stavby
urbanistická studie vzniklá v rámci předdiplomního projektu
analýzy vzniklé v rámci předdiplomního projektu
výpis z KN, ortofotomapy
povodňový plán obce Vrané nad Vltavou

A.4 ÚDAJE O ÚZEMÍ
A.4.1 Rozsah řešeného území

Předmětem dokumentace je konverze průmyslové haly, která je součástí areálu bývalé papírny ve Vraném nad

[…]


Stávající stav konstrukce bude odborně prozkoumán a posouzen. Dle výsledku
průzkumu budou provedeny sanace.

Charakter nosné skeletové železobetonové konstrukce haly bude převážně
zachováván. Bude využito stávajících prostupu stropní deskou mezi 1.PP a
1.NP a budou doplněny nové prostupy v desce pro schodiště. Nové prostupy
budou vždy tvořeny v rozsahu celého pole stávající stopní desky pnutého
obousměrně mezi průvlaky, přičemž průvlaky po obvodu zůstanou neporušeny.
V místech bouraných polí stropní desky, kde není žádoucí prostup v celém
rozsahu, bude stropní deska doplněna v novém pojetí, a to konkrétně jako
ocelová konstrukce z pororoštu.

Ze stávajících plnostěnných betonové střešní vazníky bude sejmut podhled
a dle zjištěného stavu budou sanovány a opatřeny novým střešním pláštěm.

NOVÁ NOSNÁ KONSTRUKCE

Nově vzniklé buňky tvoří konstrukce z ocelových válcovaných profilů. Sloupy
jsou uvažovány HEB 160, průvlaky IPE 330, stropnice IPE 150 (přesné dimenze
prvků vzejdou ze statického výpočtu). Stropní deska v nově vloženém podlaží
je spřažená ocelobetonová, tvořená plechem TR 250/50 tloušťky 1,25mm
a nabetonávkou 60mm nad vlnu plechu. Mezi stávající konstrukcí haly a
novými nosnými konstrukcemi bude ponechána mezera pro případné zmírnění
nerovností a nepřesností původní konstrukce.

Pro účely diplomové práce bylo zadáno vytvořit předběžný statický výpočet
průvlaku a trapézového plechu.

Ocel je pro všechny konstrukce uvažována S355.

POPIS STATICKÉHO ŘEŠENÍ A SCHÉMA NOSNÉ KONSTRUKCE PŘEDBĚŽNÝ STATICKÝ VÝPOČET PRŮVLAKU A PLECHU
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ STAVBY
Jedná se o rozvahu o požárně bezpečnostním řešení. Podrobný návrh není předmětem diplomové práce a byl by
součástí dalších stupňů PD.

POPIS OBJEKTU

Předmětem dokumentace je konverze průmyslové haly, která je součástí areálu bývalé papírny ve Vraném nad
Vltavou. Novým účelem využití budou kancelářské prostory vzniklé ve vestavěných objemech uvnitř haly. Stávající
nosná konstrukce haly je železobetonová (A1). Nová svislá nosná konstrukce vložených buněk je tvořena ocelovými
profily (A1). Nová vodorovná konstrukce bude spřažený ocelobetonový strop, podepřený ocelovými průvlaky a
stropnicemi. Všechny ocelové konstrukce budou opatřeny protipožárním nátěrem, zaklopeny protipožárním podhledem
nebo opatřeny protipožárním nástřikem (dle umístění prvku).

Požární výška objektu dle ČSN 73 0808 h=4,100 m (po vložení 2.np).
Z požárního hlediska je jedná se o nehořlavý konstrukční systém.
Kapacita pracovních míst po konverzi je 140 míst a 48 míst v zasedacích místnostech.

ROZDĚLENÍ STAVBY DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ

V návrhu je uvažováno rozdělení na 4 požární úseky (viz. schémata), přičemž:

_PÚ 1: největší požární úsek, který zasahuje do všech tří podlaží a obsahuje všechny prostory v 1.np a 2.np + část
1pp (která je propojena s atriem prostupem v podlaze). Požární úsek splňuje podmínku mezní velikosti prostoru
dle ČSN 73 0802.

_PÚ 2: prostory v 1.PP objektu, kromě prostor v PÚ 3 a PÚ 4

_PÚ 3: technologická místnost, kotelna

_PÚ 4: strojovna výtahu

_PÚ 5: šachta

ÚNIKOVÉ CESTY

Celý hlavní prostor (atrium + vnitřní prostory kancelářských buněk) je uvažován jako jeden PÚ v rámci něj jsou
NÚC ústící ze všech tří podlaží na vnější požární schodiště, které je CHÚC ústící na volné prostranství. Výplně
vnějších otvorů jsou vzhledem k požárním schodištím a bezprostřední blízkosti okolních staveb uvažovány jako
požárně dělicí konstrukce.
V 1.PP jsou výstupy ze všech PÚ do anglického dvorku a z něj je uvažován únik také po vnějším požárním schodišti
na volné prostranství.

Všechny vzdálenosti ÚC splňují mezní délku únikové cesty určenou předběžným výpočtem. Podrobný výpočet bude
součástí samostatné dokumentace v dalších stupních projektové dokumentace.

POŽÁRNÍ ZÁSAH A ZAŘÍZENÍ PRO POŽÁRNÍ ZÁSAH

Příjezd požární techniky možný z komunikace na jižní i severní straně.
Prostor budovy bude v případě požáru odvětrávaný samočinně otvíratelnými světlíky.
Bude instalován elektrická požární signalizace a současně také bude instalováno samočinné hasící zařízení ve
formě sprinklerů.
V každém podlaží budou umístěny hasicí přístroje dle přesného návrhu v dalším stupni PD.

Návrh byl zpracován s využitím následujících norem:
ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – obsazení objektů osobami
ČSN 73 0802 ed.2 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

SCHÉMA ROZDĚLENÍ POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ
s vyznačením únikových východů

<1.PP

řez atriem >

<1.NP

<2.NP

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ
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