1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze bývalých papíren ve Vraném nad Vltavou
Jméno autora: Bc Markéta Macháčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Tomáš Šenberger
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Návrhem adaptace jedné z původních papírenských hal navazuje diplomantka na předdiplomní projekt „Konverze
bývalých papíren ve Vraném nad Vltavou“. Dvoupodlažní hala ze 70.let se v souladu s konceptem transformace
celého areálu stala základem pro vložení nové funkce: pronájemná administrativa a coworking. Návrh reflektuje
snahu o maximální zachování původní stavební substance budovy, a to jak z důvodů architektonických,
technických (konstrukčních) a tím i ekonomických. Správné rozhodnutí o strukturování vnitřního prostředí na
vytápěné a nevytápěné, vedlo ke konceptu nezávislých kancelářských buněk, vložených ve dvou úrovních do
nevytápěné haly. Vznikl tak atraktivní vnitřní prostor se zachovanou industriální atmosférou. Do polosuterénu,
opticky spojeného s prostorem haly, je navrženo společné vybavení – jídelna, posilovna, atd. Dispoziční řešení se
odvíjí od prostorového konceptu, kancelářské jednotky jsou sestaveny variabilně a umožňují různé kombinace
pronájmu. Určitou daní za zvolený postup je i minimalizace intervencí do exteriéru budovy, čímž je poněkud
oslabena atraktivita architektonického řešení.
Technické řešení – jednak prozkoumání vztahu původní konstrukce a nových stavebních zásahů, ale především
racionalizace vytápěných a nevytápěných prostorů a návrh strukturovaných obalových konstrukcí, je na velmi
dobré úrovni. Velká pozornost byla věnovaná i požárně bezpečnostnímu řešení a konceptu technického zařízení
budov. Elaborát je velmi dobře graficky zpracovaný, přehledný, kompletní. Vizualizace interiéru jsou přesvědčivé.
Diplomantka pracovala zcela samostatně, s potřebnou dávkou kreativity i technických znalostí pro řešení složitých
architektonických úkolů. Velmi zdařilý diplomní projekt, který může navíc sloužit i jako názorná ukázka možného
využití opuštěných průmyslových hal, a to nejen z pohledu provozně funkčního, ale především stavebně-
technického řešení.
IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2021 Podpis: